Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Mgr. Renáta Benetková

# **KONCENTRACE ŘÍZENÍ V ČESKÉM CIVILNÍM PROCESU**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Smolík, Ph.D.

Katedra: občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): duben 2009

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu mé diplomové práce JUDr. Petru Smolíkovi, Ph.D. za cenné připomínky, rady a odborné vedení. Současně musím vyjádřit vděk mému manželovi za pomoc, podporu, pochopení a především za trpělivost, kterou se mnou po celou dobu psaní této práce měl.

# OBSAH

<b>Obsah</b> ..... str. 4
<b>KAPITOLA 1</b>
<b>Úvod</b> ..... str. 6
<b>KAPITOLA 2</b>
<b>Pojem koncentrace řízení</b> ..... str. 8
2.1. Koncentrace řízení jako zásada civilního procesu ..... str. 8
2.2. Účel zavádění koncentrace řízení do moderního civilního procesu ..... str. 9
<b>KAPITOLA 3</b>
<b>K historii uplatnění zásady koncentrace řízení v civilním procesu</b> ..... str. 11
3.1. Kořeny zásady koncentrace řízení ..... str. 11
3.2. Civilní řád soudní z roku 1895..... str. 12
3.3. Socialistické civilní procesní právo 1948-1989 ..... str. 13
3.3.1. Občanský soudní řád z roku 1950 ..... str. 13
3.3.2. Občanský soudní řád z roku 1964 v původním znění ..... str. 14
<b>KAPITOLA 4</b>
<b>Velká novela o.s.ř., zákon č. 30/2000 Sb.</b> ..... str. 16
4.1. Úvodní poznámky..... str. 16
4.2. Prvky koncentrace řízení..... str. 17
4.3. Příprava jednání ..... str. 18
4.4. Poučovací povinnost soudu ..... str. 19
<b>KAPITOLA 5</b>
<b>Koncentrace řízení v civilním procesu v platné právní úpravě</b> ..... str. 21
5.1. Koncentrace řízení ze zákona v řízení před soudem prvního stupně ..... str. 21
5.1.1. Zákonná koncentrace řízení podle ustanovení § 119a o.s.ř. .... str. 21
5.1.2. Zákonná koncentrace řízení podle ustanovení § 118b o.s.ř. .... str. 25
5.1.3. Koncentrace řízení ve směnečném rozkazním řízení ..... str. 28
5.2. Koncentrace řízení ze zákona ve druhém stupni ..... str. 30
5.3. Neuplatnění principu koncentrace řízení ve druhé instanci ze zákona ..... str. 34
5.4. Koncentrace řízení na základě soudního rozhodnutí ..... str. 35
5.4.1. Koncentrace řízení na základě soudního rozhodnutí podle ustanovení § 114b o.s.ř. .... str. 35
5.4.2. Koncentrace řízení na základě soudního rozhodnutí podle ustanovení § 118c o.s.ř. .... str. 46

## **KAPITOLA 6**

<b>Vývojové tendence - souhrnná novela, zákon č. 7/2009 Sb.</b> ..... str. 49
6.1. Změny v institutech o.s.ř. s prvkem koncentrace řízení ..... str. 50
6.2. Koncentrace řízení v přípravném jednání podle ustanovení § 114c o.s.ř. .... str. 55
6.3. Shrnutí; úvahy de lege ferenda ..... str. 59

## **KAPITOLA 7**

<b>Závěr</b> ..... str. 62
-------------------- ---------

**Prameny a literatura** .....

**Název diplomové práce v anglickém jazyce** .....

**Resumé v německém jazyce**.....

**Klíčová slova**.....

# KAPITOLA 1

## ÚVOD

Česká republika prošla v uplynulých dvaceti letech v souvislosti s budováním demokratického právního státu, transformací a rozvojem prostředí tržního hospodářství zásadními společenskými změnami. Tento významný přerod společnosti se odrazil mimo jiné v mnohačetných změnách právní regulace společenských vztahů, jejichž cílem bylo a je vytvořit stav, který by vyhovoval novému pojetí společenských hodnot. Legislativní aktivita se projevila především nebývalým nárůstem novelizací a nových zákonů, které právní prostředí učinily poměrně nepřehledným a nestabilním. Tento průvodní znak velkých společenských změn, s nímž se české právní prostředí nedokázalo do současnosti zcela vyrovnat, se nemohl vyhnout ani procesním pravidlům, civilní řízení nevyjímaje.

Jedním ze zásadních problémů v českém civilním procesu, který dosud není zcela uspokojivě vyřešen, je otázka rychlosti soudního řízení. Procesní průtahy v civilních řízeních, jejichž počet se s růstem občanskoprávního sebevědomí obyvatel ČR a narůstající aktivitou při vymáhání jejich oprávněných zájmů oproti období před rokem 1989 zmnohonásobil, narušují jistotu soukromoprávních vztahů a zhoršují efektivní poskytování ochrany subjektivním soukromým právům účastníků řízení. S přijetím Evropské úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod (dále jen „Úmluva“)<sup>1</sup> znamenají navíc nepřípustné porušování základního práva na spravedlivý proces, resp. práva na projednání věci v přiměřené lhůtě garantovaného touto smlouvou<sup>2</sup>, stejně jako Listinou základních práv a svobod (dále jen „LZPS“)<sup>3</sup>.

K otázce pojmu přiměřenost délky řízení se vícekrát vyjádřil jak Evropský soud pro lidská práva (dále jen „ESLP“)<sup>4</sup>, tak Ústavní soud ČR, který v souladu se závěry ESLP konstatoval, že státní moc obecně musí garantovat jednotlivci včasnou ochranu jeho práv. Pro posuzování zbytečných průtahů v řízení a jeho nepřiměřené délky není rozhodující, zda jsou průtahy způsobovány subjektivním faktorem (jednáním rozhodujícího soudce) nebo faktorem

---

<sup>1</sup> Úmluva sjednaná v Římě dne 4. listopadu 1950, kterou ČSFR přijala dne 21. února 1991, Federální shromáždění s ní vyslovilo souhlas a prezident ČSFR ratifikoval dne 18. března 1992;

Sdělení o Úmluvě o ochraně lidských práv a základních svobod, č. 209/92 Sb.

<sup>2</sup> Čl. 6 odst.1 Úmluvy

<sup>3</sup> Čl. 38 odst.2 LZPS

<sup>4</sup> „Např. v rozsudku Vernillo z roku 1991, stížnost č.11889/85, určil Evropský soud (ESLP – pozn. aut.) kritéria posuzování porušení práva na projednání věci v přiměřené době, tj. zejména: složitost případu, přispění jednání účastníka, podíl vnitrostátních orgánů, význam řízení pro účastníka a celkové okolnosti případu. V rozsudku Buchholz z roku 1981 (stížnost č. 7759/77) pak Evropský soud vyjádřil zásadu, že „pouze zdržení přičitatelné státu může opravňovat k závěru, že nebyl splněn požadavek přiměřené lhůty“.

Zásadním zjištěním pro Evropský soud je tedy skutečnost, jakou měrou se účastníci, respektive vnitrostátní orgány, podílejí na prodlužování řízení. Z odůvodnění jednotlivých případů pak lze dovodit, na které straně vznikají pochybení, jakého jsou významu a jak často se vyskytují“ In: Krutina, M. a kol.: Výkon justice v České republice. Český helsinský výbor, Praha, 2005, str. 74

objektivním, tedy počtem napadlých věcí. Je věcí státu, aby organizoval soudnictví tak, aby principy zakotvené v Listině a Úmluvě byly respektovány<sup>5</sup>. To je jeden z hlavních důvodů, proč by se měl stát při vytváření organizačního a institucionálního rámce pro výkon soudní moci opírat především o takové obecné právní principy, zásady a instituty soudního řízení, které k takovému pojetí soudnictví napomáhají.

Závažnost problému státu, který musí zajistit respektování práva na spravedlivý proces, si uvědomuje také exekutiva. Ministerstvo spravedlnosti ve své Koncepci reformy justice v letech 2008-2010<sup>6</sup> konstatuje, že „od činnosti justice, zejména rychlosti jejího rozhodování, jednotnosti soudní praxe a předvídatelnosti soudních rozhodnutí se zásadně odvíjí hodnocení celé soustavy orgánů zabývajících se prosazováním zákonnosti“ a přiznává, že „délka soudního řízení je patrně nejpálčivějším problémem české justice. (...) Délka řízení nejenže přispívá k pocitu

[…]

Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 30.11. 2005, sp.zn. 30 Cdo 2602/2004
Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 27. 8. 2003, sp.zn. 28 Cdo 1739/2003
Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 21.8. 2003 sp.zn. 28 Cdo 1555/2003
Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 11.5. 2005, sp.zn. 21 Cdo 2433/2004
Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 8.3. 2005, sp.zn. 21 Cdo 1951/2004
Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 26.6. 2006, sp.zn. 22 Cdo 2646/2005
Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 17.5. 2005, sp.zn. 21 Cdo 2520/2004.
Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 25.9. 2003, sp.zn. 25 Cdo 2040/2002
Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 5.5. 2004, sp. zn. 33 Odo 220/2004
Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 19.4. 2006, sp. zn. 30 Cdo 350/2006
Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 19.4. 2006, sp. zn. 30 Cdo 350/2006
Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 27.3. 2008, sp.zn. 29 Odo 1538/2006
Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 14.3. 2000, sp.zn. 32 Cdo 20/2000
Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 29.10. 2003, sp.zn. 32 Odo 879/2002
Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 21. 8. 2003, sp. zn. 29 Odo 162/2003
Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 29.10. 2003, sp.zn. 32 Odo 879/2002
Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 3.1. 2008, sp.zn. 21 Cdo 221/2007

Rozsudek Vrchního soudu v Olomouci ze dne 7.2. 2006, sp.zn. 7 Cmo 505/2004
Usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 23.5. 2003, sp.zn. 13 Cmo 56/2003
Usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 23.5. 2003, sp.zn. 13 Cmo 56/2003

Rozsudek Krajského soudu v Hradci Králové ze dne 2.10. 2002, sp.zn. 25 Co 334/2002
Rozsudek Krajského soudu v Ostravě ze dne 16.2. 2004, sp.zn. 16 Co 297/2003

Rozsudek Městského soudu v Praze ze dne 29.1. 2004, sp.zn. 20 Co 566/3003

# CONCENTRATION OF PROCEEDINGS IN CZECH CIVIL LAWSUIT

## Resumé

Das Phänomen des Konzentrationsprinzips gehört im tschechischen Zivilprozess zu aktuellen Fragen in diesem Gebiet, vor allem im Zusammenhang mit dem Anrecht auf den gerechten Prozess, der ist in der Tschechischen Republik durch die Verfassung und Europäische Konvention zum Schutze der Menschenrechte und Grundfreiheiten gewährleistet. Das Anrecht auf den gerechten Prozess umfasst auch das Recht auf der Behandlung der Sache ohne unnötigen Aufschub, die wurde und manchmal auch heute wird im tschechischen Zivilprozess verletzt. Das Konzentrationsprinzip ist ein von den Elementen, die sollen diesen Problem helfen zu lösen.

In dieser Arbeit beschäftige ich mich mit dem Konzentrationsprinzip im tschechischen Zivilprozess, stelle seine Vergangenheit und Gleichzeitigkeit vor und nachdenke über seine Zukunft im Zusammenhang damit, wie er beiträgt zur Einhaltung des Anrechts auf den gerechten Prozess aus der Sicht des Prozessgeschwindigkeits.

Die Arbeit besteht aus sieben Kapiteln, wobei sich jedes Kapitel einem besonderen Aspekt des Konzentrationsprinzips widmet. Einige Kapiteln sind in folgende Unterabschnitte unterteilt. Im ersten Kapitel wird eine allgemeine Einführung der Problematik des Prozessgeschwindigkeits gegeben. Das zweite Kapitel stellt der Begriff des Konzentrationsprinzips vor und warum die Konzentration in den Zivilprozess eingeleitet wird. Das dritte Kapitel, das ist in drei Teile untergliedert, erwähnt kurz die Geschichte des Konzentrationsprinzips im Zivilprozess auf dem Gebiet der Tschechischen Republik. Das vierte Kapitel widmet sich in vier Teilen speziell dem wichtigen Gesetz für die Einleitung des Konzentrationsprinzips in tschechischem Zivilprozess Nr. 30/2000 Sb. Das bedeutendste Kapitel ist das fünfte Kapitel, die beschäftigt sich mit dem Anwendung des Konzentrationsprinzips in tschechischem Zivilprozess in der geltenden Rechtsregelung. Dieses Kapitel ist das umfassendste Kapitel und in vier Teile untergliedert, wobei einige in folgende Unterabschnitte unterteilt sind. Das sechste Kapitel behandelt das Thema der Entwicklungstendenz des tschechischen Zivilprozess aus der Sicht des Konzentrationsprinzips und im letzten Kapitel wird das Abschlussresümme zum Phänomen des Konzentrationsprinzips beschreibt und wird seine Möglichkeit der nächste Verwendung im tschechischen Zivilprocess vorgestellt.

## Klíčová slova

**civilní proces - civil lawsuit**

**sporné řízení - adversary proceedings**

**zásada koncentrace - principle of concentration**