františek zoulík
13. 5. 08

POSUDEK

oponenta diplomové práce **Renáty Benetkové** na téma:

„Koncentrace řízení v českém civilním procesu“

Předložená práce má potřebný rozsah a je přehledně členěna do sedmi vyvážených kapitol. Zadané téma je v ní vyloženo v jeho plné šíři.

Práce se zabývá jednotlivými projevy koncentrace, které dosti podrobně rozebírá. V autorčině výkladu jsem neshledal žádné závažnější chyby.

Za nedostatek práce však považuji určité podcenění toho, že oběma institucím je přisouzena rozdílná role, zaměření na skutkové zjištění v instanci procesní a na právní posouzení v instanci druhé. Autorka se těmito otázkami ovšem zabývá, ale pouze jako jedním z projevů koncentrace, nikoli jako jejím základem.

Na druhé straně je třeba vyzvednout pečlivě zpracovanou historickou problematiku. Rovněž kapitolu o výrokových tendencích hodnotím kladně. Platí to i o závěru, který není jen „slohovým cvičením“, ale obsahuje některé podnětné postřehy.

Celkově hodnotím práci kladně a navrhuji její obhajobu, která by se měla zaměřit na význam rozdílné role soudních instancí. Klasifikaci navrhuji „velmi dobře“ s možností zlepšení v závislosti na průběhu obhajoby.

Prof. JUDr. František Zoulík, CSc.